
TERÇA-fEiRA, 30 dE sETEmbRo dE 2008�
Diário OficialExecutivo  4

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 04

CONTRATO Nº 026/05- UEPA
OBJETO DO CONTRATO : Locação de 01 (uma) máquina 
duplicadora com capacidade de 600.000 (seiscentas mil) cópias/
mês.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 260.00,00 (duzentos e 
sessenta mil reais).
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 007/05-
UEPA.
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/EMPRESA 
COMPUTER STORE LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência e Alteração da Cláusula Sétima- Do 
Preço e Pagamento.
VALOR :R$ 194.999,76 (cento e noventa e quatro mil, 
novecentos e noventa e nove reais e setenta e seis 
centavos) .
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01.08.08 a 31.07.09
DATA DE ASSINATURA: 01.08.08
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1258.4995.3390
39.
FONTE: 0101 e 0261
FORO: Belém-Pará
ORDENADORA RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER
ENDEREÇO DA CONTRATADO:  Rua Antônio Barreto, 1176, 
Umarizal .

PORTARIA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL
PORTARIA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

PORTARIA Nº 0767 DE 12 SETEMBRO DE 2008
A Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
no uso de suas atribuições e considerando o Decreto Nº. 1.945, 
de 13 de Dezembro de 2005, que dispõe sobre o cumprimento 
do Estágio Probatório de servidor público civil, ocupante de 
cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho de Estágio 
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer o Cargo, com Conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo:

MATRÍCULA NOME CARGO NºDE 
PROCESSO CONCEITO

5097762/3 Maria Wanderlene Sousa de 
Almeida

Assistente 
Social 326787/2008 EXCELENTE

54195637/1 Helen Russy Soares Barreto Assistente 
Social 326788/2008 BOM

5879620/2 Regiane Corrêa de Sousa Monitora 326789/2008 EXCELENTE

5247594/1 Samai Serique dos Santos Pedagoga 326786/2008 EXCELENTE

5295009/2 Mary Glaucy Brito Chianca 
Neves

Terapeuta 
Ocupacional 253026/2008 EXCELENTE

54196495/1 Mylene Forte e Silva Assistente 
Social 253026/2008 EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, em 12 de 
Setembro de 2008
EUTALIA BARBOSA RODRIGUES
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

LICENÇA SAÚDE
Portaria n.º 985/08 – SEDES, 25 de setembro de 2008.
Nome: Maria Eliete Fernandes da Silva   Matrícula: 54193674/1
Cargo: Agente Administrativo                 Período: 13 à 27/09/08
Lotação: CAD/GMP
Portaria n.º 984/08 – SEDES, 25 de setembro de 2008.
Nome: Maria Eurídice Santana Resque   Matrícula: 80845443/2
Cargo: Agente Administrativo            Período: 15/09  à 13/11/08
Lotação: DISAN
Portaria n.º 983/08 – SEDES, 25 de setembro de 2008.
Nome: Raimunda de Souza Botelho          Matrícula: 3224970/1
Cargo: Servente                                   Período: 20/08 à 18/10/08
Lotação: Lar da Providência

Portaria n.º 982/08 – SEDES, 25 de setembro de 2008.
Nome: Maria Jalva Costa Braga                Matrícula: 54197020/1
Cargo: Assistente Social                            Período: 05 à 15/09/08
Lotação: CPSE-SEDES
Portaria n.º 981/08 – SEDES, 25 de setembro de 2008.
Nome: Adriana Valery de Oliveira Sá       Matrícula: 5380456/3
Cargo: Terapeuta Ocupacional            Período: 09/09 à 08/10/08
Lotação: CINPED
Portaria n.º 980/08 – SEDES, 25 de setembro de 2008.
Nome: Cenira Albuquerque de Brito          Matrícula: 121061/2
Cargo: Aux. de Enfermagem           Período: 25/08 à 07/09/08
Lotação: Lar da Providência
Portaria n.º 979/08 – SEDES, 25 de setembro de 2008.
Nome: Raimunda Sueli das Neves Mendonça Matrícula: 3220745/1
Cargo: Pedagogo         Período: 18 à 22/08/08
Lotação: CPSE-SEDES
Portaria n.º 965/08 – SEDES, 11 de setembro de 2008.
Nome: Paulo Sérgio de Freitas Mendes       Matrícula: 3214249/1
Cargo: Economista            Período: 12/06 à 09/09/08
Lotação: CINPED
Portaria n.º 963/08 – SEDES, 18 de setembro de 2008.
Nome: Jamile Silva Silva       Matrícula: 54194875/2
Cargo: Monitor                      Período: 04/07 à 11/09/08
Lotação: Albergue Domingues Zaluth
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
Portaria n.º 946/08 – SEDES, 18 de setembro de 2008.
Nome: Ana do Socorro Sales Borges       Matrícula: 541903381/1
Cargo: Psicólogo            Período: 01/09 à 29/10/08
Lotação: CINPED
Portaria n.º 945/08 – SEDES, 18 de setembro de 2008.
Nome: Maria Rosangela Correa Duarte       Matrícula: 5520037/1
Cargo: Agente de Portaria            Período: 22/08 à 20/09/08
Lotação:  UAPI - Socorro Gabriel
Portaria n.º 944/08 – SEDES, 18 de setembro de 2008.
Nome: Maria de Lourdes da Costa Sodré      Matrícula: 3214249/1
Cargo: Cozinheira                                    Período: 23/08 à 21/10/08
Lotação: SEMTEPS – São Miguel do Guamá
LICEÇA NOJO
Portaria n.º 925/08 – SEDES, 11 de setembro de 2008.
Nome: Maria Jalva Costa Braga                    Matrícula: 54197020/1
Cargo: Assistente Social                                Período: 03 à 10/08/08
Lotação: DEAM

READAPTAÇÃO FUNCIONAL DEFINITIVA
PORTARIA N° 947/08 – SEDES, 18 de setembro de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais
Considerando o processo nº 407464 / SEDES
R E S O L V E:
CONCEDER, Readaptação Funcional Definitiva, à Servidora 
Neuza Meireles da Silva Xavier, Ocupante do cargo de 
Monitor, Matrícula n° 5336600/2 lotada na CGP- SEDES, 
a partir de 29 de abril de 2008 conforme Laudo Médico nº 
20759A/1- Coordenadoria de Pericia Médica.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social,
em 29 de setembro de 2008.
EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº. 1497/2008-GP DE 24 DE SETEMBRO DE 2008
Considerando o memorando nº. 616/2008 da DAS de 
21/08/2008.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, EURIDES DA SILVA ANDRADE, matrícula 
nº. 759058/2, ocupante do cargo de Assistente Social, para 
responder pela Diretoria Tecnica da DAS, sem ônus para 
a Administração, durante o impedimento do titular VANIA 
MARIA DE ANDRADE BACELAR matricula nº 3208389/1, 
no período de 22/08/2008 a 26/08/2008  .
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

PORTARIA Nº. 1371/2008-GP de 24 de Setembro de 2008
Considerando o Laudo Medico nº. 33804A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 5 (CINCO )dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora ANA RITA MORAIS DE SOUZA, 
matrícula nº. 5415721/3, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRA,lotada no EAPI, os efeitos desta portaria 
retroagirão de 29/07/08 a 02/08/08, sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA Nº. 1373/2008-GP de 24 de Setembro de 2008
Considerando o Laudo Medico nº. 38833A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 45 ( QUARENTE E CINCO)dias de Licença 
para Tratamento de Saúde a servidora MAGALY AGLACY 
DE LEÃO ROCHA, matrícula nº. 5071860/1, ocupante do 
cargo de MOTORISTA,lotada no CJM, os efeitos desta portaria 
retroagirão de 29/07/2008 a 11/09/2008, sem prejuízo 
de sua remuneração.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP
PORTARIA Nº. 1511/2008-GP de 25 de Setembro de 2008
Considerando Laudo médico nº.13.876- IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 10(dez) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, a servidora ELIANE GIL DA SILVA, 
matricula nº. 54191556/1, ocupante do cargo de MONITOR 
lotada no CJM, os efeitos desta portaria retroagirão de 
11/03/2008 a 20/03/2008.
PORTARIA Nº. 1506/2008-GP de 25 de Setembro de 
2008
Considerando Laudo médico nº.24897A/1- IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 15(quinze) dias de Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, a servidora ELANY CRISTINA 
MEDEIROS MEIRELES, matricula nº. 54197801/1, ocupante 
do cargo de MONITOR lotada no EAPI, os efeitos desta 
portaria retroagirão de 27/05/2008 a 10/06/2008.
PORTARIA Nº. 948/2008-GP de 24 de Setembro de 2008
Considerando Laudo médico nº.13917- IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 20(vinte) dias de Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, a servidora ANGELA MARIA 
LOBATO POMPEU, matricula nº. 3215083/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Tecnico lotada no NGP, os efeitos desta 
portaria retroagirão a 07/04/2008 a 26/04/2008.
PORTARIA Nº. 1507/2008-GP de 25 de Setembro de 2008
Considerando Laudo médico nº.24392A/1- IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 14(quatorze) dias de Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, a servidora MARIA 
LUCILANGE ARAUJO OLIVEIRA, matricula nº. 54189633/1, 
ocupante do cargo de MONITOR lotada no UNIDADE DE 
INTERNAÇÃO DE VAL DE CANS, os efeitos desta portaria 
retroagirão de 18/05/2008 a 31/05/2008
PORTARIA Nº. 1505/2008-GP de 24 de Setembro de 
2008
Considerando Laudo médico nº.56262A/1- IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 20(vinte) dias de Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, a servidora DANIELLE 
SOCORRO MACEDO DE CARVALHO, matricula nº. 
57174977/1, ocupante do cargo de MONITOR lotada 
no CIJOC, os efeitos desta portaria retroagirão de 
26/08/2008 a 14/09/2008.
PORTARIA Nº. 1353/2008-GP de 24 de Setembro de 2008
Considerando Laudo médico nº.26323A/1- IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 12 dias dias de Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, a servidora RAIMUNDA 
NASCIMENTO DE OLIVEIRA, matricula nº. 630039/1, 
ocupante do cargo de SERVENTE lotada no GSERVE, os 
efeitos desta portaria retroagirão de 04/06/08 a 
15/06/08.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP
PORTARIA Nº. 1504/2008-GP de 24 de Setembro de 2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 439/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.


